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Využití polymerů a jejich slitin v elektrotechnice

Anotace

Předkládaná diplomová práce popisuje využití polymerních materiálů a jejich slitin

v elektrotechnice. V práci jsem se zaměřil na popis makromolekulárních látek, jejich

strukturu, vznik, postup výroby a popsal jsem základní technologie zpracování

polymerů a jejich slitin. Diplomová práce se dále věnuje popisu významných zástupců

termoplastů, reaktoplastů, elastomerů a polymerních slitin používaných

v elektrotechnice. V této části práce jsou popsány vlastnosti vybraných zástupců

a zároveň je u nich pojednáno o jejich využití v elektrotechnice.
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The use of polymers and their alloys in electrical

engineering

Abstract

This diploma thesis presents the results of a project conducted to ascertain the

outlook of polymers and their alloys. A fundamental part of the thesis is a description

of the macromolecular substances, their structure, formation, manufacturing process as

well as a basic technology of processing polymers and their alloys. The thesis lists

important examples of the thermoplastics, thermosets, elastomers and polymer alloys

used in electrical engineering. The thesis also provides a characteristic of the properties

of selected representatives. Using polymers and their alloys in electrical engineering is

discussed, too.
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Seznam symbolů a zkratek

ABS

ASA

EP

EPM

ETFE

EVA

HDPE

HMW-HDPE

HPS

HRC

LDPE

LLDPE

MDPE

NBR

PA

PC

PE

PF

PI

Polymer na bázi

akrylonitrilu, butadienu a

styrenu

Polymer na bázi

akrylonitrilu, styrenu a

akrylátu

Epoxidy

Ethylen-propylenový

kaučuk

Ethylen-tetrafluorethylen

Kopolymer ethylen-

vinylacetát

Polyethylen s vysokou

hustotou

PE s vysokou

molekulovou hmotností

Houževnatý polystyren

Zkouška tvrdosti podle

Rockwella

Polyethylen s nízkou

hustotou

Lineární PE s nízkou

hustotou

PE se střední hustotou

Butadien kaučuk

Polyamid

Polykarbonát

Polyetylén

Fenoplast

Polyimid

PIB

POP

PP

PS

PTFE

PUR

PVC

SAN

SBR

SI

UHMW-HDPE

ULDPE

R [Ω]

Up [V]

Tg [K]

εr [-]

c [J.kg-1.K-1]

α [K-1]

λ [W.m-1.K-1]

E [MPa]

ρ [kg.m-3]

Rm [MPa]

KIC [MPa.m-2]

Polyisobutylen

Polyfenylenoxid

Polypropylen

Polystyren

Polytetrafluoretylen

Polyuretan

Polyvinylchlorid

Kopolymer akrylonitryn,

styren

Butadien-styrenový

kaučuk

Silikon

PE s ultravysokou

molekulovou hmotností

PE s velmi nízkou

hustotou

Elektrický izolační odpor

Průrazné napětí

Teplota skelného

přechodu

Relativní permitivita

Měrná tepelná kapacita

Teplotní součinitel

délkové roztažnosti

Součinitelem tepelné

vodivosti

Modul pružnosti v tahu

Hustota

Pevnost v tahu

Lomová houževnatost

http://cs.wikipedia.org/wiki/R%F3
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Úvod
Během vývoje lidské společnosti si člověk osvojil používání nejrůznějších druhů

materiálů jako kámen, bronz, dřevo nebo keramiku. Podle nejpoužívanějších materiálů

byly i pojmenovány vývojové epochy lidstva, a to doba kamenná, bronzová či železná.

Umění vyrábět a používat nové materiály vždy posunulo úroveň techniky na vyšší

stupeň. Nové materiály otevírají člověku nové možnosti a posouvají bariéry jeho vývoje

kupředu. [6]

Polymerní materiály nejsou starým materiálem, v průmyslu byly poprvé použity

v roce 1909. Ale dnešní svět je již bez jejich použití nepředstavitelný. Všichni jsme

polymery, a hlavně pak plasty, obklopeni. Používány jsou snad ve všech průmyslových

odvětvích a téměř ve všech lidských oborech. Počínaje automobilovým průmyslem,

v elektronice, v energetice, v domácnostech, pro výrobu hygienických výrobků,

v kosmickém průmyslu, ale i v tak náročné aplikaci jakou je zdravotnictví.

Z pohledu polymerních materiálů znamenají slitiny polymerů další evoluční skok.

Vytvářeny jsou tak, aby u nich převládaly pozitivní vlastnosti a uspokojily i ty

nejnáročnější požadavky v extrémních odvětvích v kosmonautice, v letectví, atd.

Polymerní slitiny se vyznačují řadou výhodných vlastností, jakými jsou například nízká

hustota, široký interval pevností, odolnost proti korozi, odolnost proti opotřebení,

minimální tepelná vodivost, elektroizolační schopnosti, ale dnes už i vodivostní

vlastnosti. V současné době se klade důraz i na recyklovatelnost či rozložitelnost.

Makromolekulární materiály nalezneme v elektrotechnice nejčastěji jako součást

dielektrických či konstrukčních systémů. Od 60. let minulého století, kdy došlo

k průlomovým objevům v oblasti makromolekulární chemie, kdy si můžeme podle

předem definovaných vlastností vytvořit zcela nový materiál, se v elektrotechnice

objevily nové, vysoce tepelně i mechanicky odolné látky, jako jsou například

polyetylentereftalát, materiály založené na bázi aromatických polyamidů, kevlar,

kapton, nomex atd. Nyní se začínají komerčně aplikovat i v technologiích OFET (polem

řízený tranzistor) nebo například OLED (organické LED diody).

V první části diplomové práce jsou popsány polymerní materiály,

makromolekulární látky obecně, popis jejich vzniku, struktura, obecné vlastnosti,

základní technologické procesy zpracování a aplikace v elektrotechnice. Ve druhé části

jsou stejným způsobem popsány slitiny polymerních materiálů.
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1 Polymery

Polymery jsou chemické látky neobvyklé šíře vlastností, obsahující ve svých

obrovských molekulách většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru

i jiných prvků. Polymery jsou ve formě výrobku v tuhém stavu, ale při zpracování jsou

roztavené, aby za zvýšené teploty a tlaku, mohly být tvarovány do nejrůznějších tvarů,

podle předpokládaného použití. Syntetické polymery jsou relativně nové materiály,

které ještě před 90 lety v podstatě neexistovaly, ale dnes se používají téměř ve všech

oborech lidské činnosti. Polymery jako takové však nejsou úplnou novinkou posledních

let, i dříve se zpracovávaly některé přírodní polymery jako například kaučuk, celulóza a

její deriváty, kaseinové hmoty atd. [1,8]

Polymery jsou látky s vysokou relativní molekulovou hmotností, která se pohybuje

od stovek tisíc do milionů, tedy o mnoho řádů více, než u ostatních,

tzv. nízkomolekulárních látek. Příkladem nízkomolekulární látky je například molekula

vody, jejíž relativní molekulová hmotnost je 18. Jako příklad polymerní látky může

posloužit např. polyvinylchlorid, jehož průměrná relativní molekulová hmotnost se

pohybuje v rozmezí 80 až 100 000. Z porovnání těchto dvou hodnot vyplývá, že

polymery mají oproti nízkomolekulárním látkám mnohem větší molekuly tvořeny tisíci

až milióny atomů. Proto synonymem ke slovu polymer je pojem makromolekulární

látka. [8]

1.1 Makromolekulární látky

Makromolekulární látky jsou organické sloučeniny s molekulami vyznačujícími se

velkou molekulovou hmotností. Podle svého původu mohou být makromolekulární

látky přírodní nebo syntetické. Základní části obou druhů jsou tvořeny atomy uhlíku

a vodíku (ale i křemíku u organokřemičitých polymerů), ke kterým se pak vážou i další

prvky. Jsou to zejména atomy kyslíku, dusíku, chloru, fluoru, síry atd.
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Obr. 1: Polyisobutylen [20]

1.1.1 Makromolekulární látky na bázi přírodních surovin

Využívání těchto látek bylo zaznamenáno již v dávnověku. Například ve starém

Egyptě se využívala přírodní pryskyřice šelak k přípravě laků, lepidel a tmelů nebo

polyterpeny obsažené v gutaperče se v Číně a Indii sloužily k přípravě lepidel a tmelů

atd. Umělé zušlechtění přírodních látek živočišného nebo rostlinného původu

chemickým zpracováním se začalo využívat až v polovině devatenáctého století.

Podstata tohoto zušlechtění, též nazývaná modifikací, spočívá v chemických reakcích

přírodních polymerů s nízkomolekulárními sloučeninami, které se částmi svých molekul

váží na řetězce makromolekul přírodní látky a pozměňují tak nejen její stavbu, ale


[…]


s elastomerem. Elastomer dodává směsi podstatně vyšší úroveň odolnosti proti nárazu

a vyšší energetickou absorpční kapacitu avšak se zvyšujícím poměrem elastomeru se

snižuje tuhost a tvrdost. Směs polymerů POM/elastomer má dobré elektrické izolační

vlastnosti a vysokou elektrickou pevnost. Díky velmi nízké nasákavosti materiálu jsou

díly vyrobené z této směsi velmi vhodné pro použití ve spotřební elektronice

a telekomunikacích.

5.1.8 Směs polymerů Polyester/elastomer

Směs polyesterů a elastomerů nabízí vysokou tepelnou odolnost, tvrdost, stejně

jako vynikající protiskluzové vlastnosti a vysokou odolnost proti oděru, dobrou

odolnost vůči chemikáliím, nízkou nasákavost. Často se do těchto směsí přidávají

zpomalovače hoření. V elektrotechnice se využívají pro opláštění kabelů, na

konstrukční prvky, například na plášť konektorů, konstrukční části jističů, ale například

firma Philips využívá směs polyesteru/elastomeru na rámeček touchscreen monitoru.

Uplatnění směsi polyester/elastomer nachází i při výrobě konstrukčních prvků pro

elektromotory.

5.1.9 Směs polymerů PSF/PET

Směs polysulfonu (PSF) a polyethylentereftalátu (PET) vykazuje výbornou

rozměrovou stálost, tuhost, tepelnou odolnost a dobrou chemickou odolnost.

V elektrotechnice se používá na výrobu relátek, stykačů, jističů, spínačů,

optoelektronických součástek. Vzhledem ke své zdravotní nezávadnosti se používá i pro

výrobu součástí pro zdravotnictví.

5.1.10 PVC směsi

Směsi na bázi PVC jsou společně se slitinou PC/ABS nejvíce používanými

slitinami polymerů v elektrotechnice. Směsi PVC jsou tvořeny z různých polymerů,

vždy přesně podle specifik dané aplikace, například PVC/EVA, PVC/POE, PVC/ABS,

PVC/ASA, PVC/SMA, atd. Směsi jsou formulovány tak, aby ke standartním

vlastnostem PVC byly přidány další požadované vlastnosti, které samostatné PVC

nevykazuje. Je proto nutné vždy pečlivě zvážit, s jakým polymerem je vhodné PVC

mísit, aby bylo dosaženo maximální úrovně požadovaných vlastností. Podle
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požadovaných vlastností tak směs PVC může vykazovat zvýšenou pevnost i za nízkých

teplot, odolnost proti oděru, vysokou rázovou pevnost, zvýšenou chemickou odolnost,

případně chemickou odolnost zvýšenou vůči konkrétní chemické látce.

V elektrotechnice jsou směsi PVC používány především jako izolační materiály,

například opláštění vodičů a kabelů určených do speciálních prostředí, například pro

podmořské kabely, kabely odolné vysokým teplotám, kabely používané při svařování

(u kterých musí být zvýšená odolnost nejenom vůči teplotě, ale i UV záření), atd.

Obr. 24: Kabel s izolací, která je vyrobena ze směsi NBR/PVC [36]
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Závěr

Potřeba lepších izolantů stála na počátku dvacátého století za rozvojem výroby

moderních plastů pro elektrotechnický průmysl. Symbióza mezi vývojem polymerů

a elektrotechnikou ostatně pokračuje až do dnešní doby. Velké elektrotechnické firmy,

jako například General Electric, investují do výzkumu nových polymerů (polymerních

slitin) nemalé finanční prostředky. Důležitost plastů odráží i ten fakt, že jejich

celosvětová globální spotřeba se neustále zvyšuje. V roce 1970 globální spotřeba plastů

činila 45 miliónů tun a v roce 2011 již přesáhla hranici 250 miliónů tun, podíl

elektrotechniky na celosvětové spotřebě plastů činí přibližně 5,6 %. Důvodů pro

rostoucí využívání polymerních materiálů je hned několik: náhrada drahých materiálů,

snadné zpracování na finální tvar, malá měrná hmotnost, dobré izolační vlastnosti

a odolnost vůči korozi. Polymerní materiály však mají i nevýhodné vlastnosti, teplotní

omezení jejich použitelnosti, komplikovaná regenerace (recyklace) odpadů, tvorba

a přetrvávání elektrostatického náboje, relativně nízká tuhost výrobků, atd. Tyto

negativní vlastnosti vedly k rozvoji polymerních slitin. Polymerní slitiny tak

znamenaly další významný krok ve vývoji polymerních materiálů. Jejich

obrovskou předností, oproti jednoduchým polymerům, je tedy velká variabilita

vlastností umožňující vytvoření materiálu přímo na míru dané aplikace.

V současné době představují polymerní směsi přibližně už 39 % celkové produkce

v polymerním průmyslu. Dle mého názoru lze i v příštích letech očekávat další růst

produkce polymerních směsí na úkor jednoduchých polymerů. O to více je

zarážející fakt, že polymerní směsi jsou v drtivé většině do České Republiky (dále

ČR) dováženy a v ČR již pouze zpracovávány v hotové výrobky. Zde je dle mého

názoru obrovský potenciál na zlepšení a velká výzva pro tuzemské firmy. Vývoj

nových polymerních slitin je však finančně náročný. Nejedná se pouze o zajištění

vhodných technických prostředků pro vývoj, ale i o potřebu zajištění kvalifikovaných

lidských zdrojů.

V diplomové práci jsem zpracoval přehled nejvíce využívaných

polymerních materiálů a polymerních slitin v elektrotechnice, doplněný o hlavní

technologie zpracování polymerních materiálů. Při zpracování přehledu polymerních

slitin jsem se setkal s velkou neochotou firem sdělovat bližší technické informace. Což

je samozřejmě pochopitelné, z důvodu udržení know-how a jen to potvrzuje můj názor

o komplikovanosti vývoje nových polymerních slitin.
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