## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití polymerů a jejich slitin v elektrotechnice
Student: Bc. Petr HLADÍK Std. číslo: E10N0006K
Oponent: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor ve své diplomové práci zpracoval přehled nejvíce využívaných polymerních materiálů a polymerních slitin v elektrotechnice. S ohledem na zadání jsou dále uvedeny a popsány technologie zpracování plastů, základní charakteristika a způsoby výroby polymerních slitin. Řešená problematika byla zpracována plně v souladu se zadáním, všechny body zadání byly splněny.

Po odborné stránce práce nevykazuje výrazné chyby. S ohledem na rešeršní charakter bych od autora očekával vhodnější užívání aktivních citací přímo ve vlastním textu práce. Užívání citací v textu je nevyvážené, v některých pasážích citace zcela chybí (například zdroj tabulky 2), jinde je uvedeno několik zdrojů na konci celé podkapitoly a není patrné, které pasáže vycházejí ze kterého konkrétního zdroje. Způsob použití internetových zdrojů v seznamu použité literatury navíc nespĺňuje požadavky normy ČSN ISO 690.

Výsledný dojem mírně snižují některé drobné překlepy a gramatické chyby (například strana 52 – vlastnosti korespondovali s měkkým i na konci). Kvalita některých obrázků také nedosahuje odpovídající kvality. To však může být způsobeno nutností jejich převzetí. Přesto by však například u obrázku 10 na straně 24 neměl být problém obrázek překreslit a zlepšit tak dojem z grafické podoby práce.

Přes drobné nedostatky dokladuje zpracování úkolu předpokládané vzdělání absolventa oboru a tímto doporučuji práci k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Na straně 32 autor píše: "Polypropylen se využívá pro izolaci kabelů, nelze jím však izolovat vodiče z mědi." - Z jakého důvodu není možné použít polypropylen pro izolaci mědi?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

.....
podpis oponenta práce